ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 11 июня 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара

ФИО1 

подсудимой ФИО2 

защитника Кулешов С.О., предоставившего ордер № 083965,

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт незарегистрированных лекарственных средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире 

<

адрес> ФИО2 посредством сети Интернет заказала для личного потребления у неустановленного следствием лица 6 коробок по 28 таблеток в каждой, стоимостью 88 000 рублей, незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Hepcinat Plus», имеющего в своем составе - «даклатасвир» и «софосбувир» и 6 коробок по 28 таблеток в каждой, стоимостью 112 000 рублей, незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Velpanat», имеющего в своем составе - «софосбувир» и «велпатасвир», после чего получила их посредством курьерской службы «Почта России» доставкой по адресу своего проживания, тем самым незаконно приобрела указанное лекарственное средство. После чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незарегистрированного лекарственного средства в крупном размере, а именно 3-х коробков по 28 таблеток в каждом лекарственного средства «Hepcinat Plus» и 3-х коробков по 28 таблеток в каждом лекарственного средства «Velpanat».

С этой целью, в начале января 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 реализуя вой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незарегистрированного лекарственного средства в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, находясь рядом с ГБУЗ Специализированная клиническая инфекционная больница», расположенной по адресу: 

<

...>, разместила на фонарном столбе объявления о продаже незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Hepcinat Plus», имеющего в своем составе «даклатасвир» и «софосбувир» и незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Velpanat», имеющего в своем составе «софосбувир» и «велпатасвир».

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незарегистрированных лекарственных средств на территории Российской Федерации в крупном размере, в ходе разговора посредством мобильной связи с ФИО7, достигла договоренности о приобретении последним незарегистрированных лекарственных средств - Hepcinat Plus» в количестве 3-х коробков по 28 таблеток в каждом, имеющего в своем составе «даклатасвир» и «софосбувир» и «Velpanat» в количестве 3-х коробков по 28 таблеток в каждом, имеющего в своем составе «софосбувир» и «велпатасвир» на общую сумму 102 500 рублей, при этом сообщила ФИО7, что заказанные им лекарственные средства будут доставлены ему ФИО9, абонентский номер телефона которого она указала в ходе данного разговора.

После этого, ФИО2 в этот же день посредством сети Интернет, а именно сервиса «БлаБлаКар», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт лекарственного средства, незарегистрированного на территории Российской Федерации, в крупном размере, договорилась и передала возле магазина «АгроКомплекс», расположенного по адресу: 

<

...>, неосведомленному о ее преступных действиях водителю данного сервиса - ФИО8 3 коробки по 28 таблеток в каждой, незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Hepcinat Plus», имеющего в своем составе - «даклатасвир» и «софосбувир» и 3 коробки по 28 таблеток в каждой незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Velpanat», имеющего в своем составе «софосбувир» и «велпатасвир», для перевозки их в г. Краснодар. При этом ФИО2 достигла договоренности со своим знакомым ФИО9, неосведомленным о ее преступных действиях, проживающим в г. Краснодаре, о том, что последний встретит водителя сервиса «БлаБлаКар» ФИО8 на парковке торгового центра «OZ МОЛЛ», расположенного по адресу: 

<

...>, и получит у него вышеуказанные лекарственные средства.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на парковке торгового центра «OZ МОЛЛ», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО9 получил у ФИО8 переданные ему ФИО2 3 коробка по 28 таблеток в каждом лекарственного средства «Hepcinat Plus» и 3 коробка по 28 таблеток в каждом лекарственного средства «Velpanat», упакованные в 1 картонную коробку, для дальнейшей передачи ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, ФИО7, выступающий в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», созвонился по указанному ранее ФИО2 абонентскому номеру, который принадлежит ФИО9, и договорился с последним о встрече на участке местности вблизи дома № 55 по ул. Игнатова г. Краснодара. После чего в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 30 минут, ФИО9, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО2, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованном на участке местности напротив дома № 55 по улице Игнатова г. Краснодара передал ФИО7, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 3 коробки по 28 таблеток в каждой, незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Hepcinat Plus», имеющего в своем составе - «даклатасвир» и «софосбувир» и 3 коробки по 28 таблеток в каждой незарегистрированного на территории Российской Федерации лекарственного средства «Velpanat», имеющего в своем составе «софосбувир» и «велпатасвир», получив от последнего денежные средства в размере 102 000 рублей в качестве оплаты за указанные лекарственные средства.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО2 незаконно сбыла незарегистрированные на территории Российской Федерации лекарственные средства на сумму 102 000 рублей, то есть в крупном размере.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимая ФИО2 вину в совершении данного преступления полностью признала и после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения не возражал против заявленного ходатайства. 

Подсудимой судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении данного преступления установлена, а её действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, как незаконный сбыт незарегистрированных лекарственных средств, совершенный в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, которых она воспитывает самостоятельно.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы.

При этом размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом положений ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, особого порядка рассмотрения данного дела. Учитывая, что в настоящее время подсудимая малолетнего ребенка воспитывает самостоятельно и находится в декретном отпуске, суд считает возможным не применять в отношении нее дополнительное наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, и назначить ей наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без применения дополнительного наказания. 

На основании ст. 73 УК РФ основанное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать осужденную один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением данного вида наказания, и без уведомления данного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Карасунскому округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> хранящуюся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Карасунскому округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: